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Anotace

LUČANOVÁ, Marta. Úlohy s více řešeními k rozvoji předmatematických představ dítěte.

[bakalářská práce]. Hradec Králové. Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2019.

Bakalářská práce na téma „Úlohy s více řešeními k rozvoji předmatematické

gramotnosti dítěte“ vychází z pojmů předmatematická gramotnost předškolních dětí,

schopnost tvořivého řešení problémů a rozvíjení logického a kombinatorického myšlení

dítěte. Cílem práce je na základě studia dostupné odborné literatury a experimentálního

šetření zkoumat možnosti, jak se předškolní děti různých věkových skupin vyrovnávají

s úlohami, které nemají jen jedno správné řešení - zda samy najdou více řešení, zda

budou ochotné připustit, že jiné řešení než jejich je také správné, případně zda se na

výzvu pokusí nalézt další řešení.

Klíčová slova: logické myšlení, kombinatorika, předmatematická gramotnost, předškolní

věk, úlohy s více řešeními, tvořivé myšlení
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Annotation

LUČANOVÁ, Marta. Multiple Solution Tasks for the Supporting Pre-Mathematical

Literacy Development. [Thesis]. Hradec Kralove. Faculty of Education, University of

Hradec Kralove, 2019.

Multiple Solution Tasks for the Supporting Pre-Mathematical Literacy Development of

pre-school child is bachelor thesis, discussing terms such as pre-mathematical literacy of

pre-school kids, ability of creative problem solutions and development of logical and

combinatorial thinking. Based on available specialized literature and experimental

research, the purpose of this thesis is to study capabilities of different aged pre-school kids,

how they handle tasks that do not have exactly one solution – whether the children can find

multiple solutions by themselves, or their willing to admit that there are more ways to

solve the problem than just the one they laid out, or if they will make yet another attempt

to find alternative solution when challenged.

Keywords: logical thinking, combinatorics, pre-mathematical literacy, pre-school age,

multiple solution tasks, creative thinking
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Úvod

Matematiku považuji za velmi důležitou pro život každého člověka a je škoda, že část dětí

má z tohoto předmětu ve škole strach a nebaví je. Matematické znalosti a českých dětí a

jejich obtíže v některých oblastech poslední dobou vystupují do popředí a objevují se

snahy tento trend změnit (Rendl, 2013). Počátky budování kladného vztahu k matematice

a také pozdějšího úspěchu či neúspěchu v matematice je možné hledat již v předškolním

věku. Proto považuji za velmi přínosné, aby se těmto činnostem, které budují základy

matematických představ, v mateřské škole věnovala pozornost. Dětem v předškolním věku

je vhodné předkládat dostatek materiálů a podnětů k matematickým činnostem. Děti, jimž

jsou takové podněty častěji předkládány, řeší další úlohy podobného charakteru s menšími

obtížemi, nemají z nich obavy, a proto je i více baví (Melichnová, 2012).

Z výše uvedeného důvodu jsem si jako téma bakalářské práce vybrala téma související

s předmatematickou gramotností předškolních dětí, zejména s budováním logického a

kombinatorického myšlení, a to Úlohy s více řešeními k rozvoji předmatematických

představ dítěte.

V době, kdy jsem si téma bakalářské práce volila, jsem zdaleka ještě neměla představu

o tom, jak budou děti reagovat na úlohy, které nemají jen jedno správné řešení, neboť

v mateřské škole jsem doposud nepracovala. Podle zkušeností s vlastními dětmi vím, že

občas mají problém přijmout fakt, že nějaké jiné řešení než jejich je také správné a trvají

si jen na svém.

Činnosti k rozvoji předmatematické gramotnosti by samozřejmě neměly být předkládány

na úkor jiných činností, neboť v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro

předškolní vzdělávání je nutné předškolní dítě vzdělávat všestranně a přiměřeně ve všech

oblastech. „Záměrem předškolního vzdělávání je rozvíjet každé dítě po stránce fyzické, psychické i

sociální a vést je tak, aby na konci svého předškolního období bylo jedinečnou a relativně

samostatnou osobností, schopnou (kompetentní, způsobilou) zvládat, pokud možno aktivně a

s osobním uspokojením, takové nároky života, které jsou na ně běžně kladeny (zejména v prostředí

jemu blízkém, tj. v prostředí rodiny a školy), a zároveň i ty, které ho v budoucnu nevyhnutelně

čekají“ (Ministerstvo školství a tělovýchovy, 2016).
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Činnosti, které rozvíjí předmatematickou gramotnost, je možné formou didaktické hry

skloubit s rozvojem pohybových schopností, ovládáním koordinace ruky a oka, rozvojem

jemné motoriky, kooperativních činnosti, postřehu apod. (Krejčová, 2014). Cílem přípravy

na školní matematiku v mateřské škole by mělo být zejména učení soustředit se na činnost,

dokončit úlohu, vracet se k úloze a posoudit ji z nového úhlu, obměňovat ji, pracovat

s informacemi. To vše za současného zachování smyslu pro humor a radosti z činnosti

(Kaslová, 2010).

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části jsou vysvětleny

základní pojmy, se kterými bakalářská práce operuje. Praktická část popisuje

experimentální šetření, které bylo realizováno s dětmi ze dvou věkových skupin

v mateřské škole. Předmětem šetření bylo nabídnout dětem takové úlohy, které nemají jen

jedno správné řešení. Cílem bylo v první řadě zjistit, zda děti z obou věkových skupin

budou schopné tyto úlohy vyřešit. Dále bylo cílem sledovat, jak budou děti tyto úlohy řešit.

Cílem bylo také zjistit, jestli děti přijmou skutečnost, že možných správných řešení je více

nebo jestli budou trvat jen na svém původním řešení a další hledat odmítnou, případně

jestli budou ochotné alespoň některá z dalších řešení nalézt. Pozorováno mělo být také to,

zda se děti alespoň pokusí při hledání správných řešení postupovat systematicky.

V neposlední řadě bylo cílem experimentu porovnat obě testované skupiny mezi sebou

vzhledem k výše uvedeným otázkám.
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1 Teoretická část

1.1 Předškolní věk

Vzhledem k tomu, že tato bakalářská práce se věnuje dětem v předškolním věku,

považuji za vhodné uvést specifika tohoto věku, neboť na ně je při každé práci s dětmi

třeba pamatovat.

1.1.1 Definice a obecná charakteristika

Pojem předškolní věk je možné chápat dvěma způsoby. Jednak jako životní období od

narození do zahájení povinné školní docházky, nebo v užším, tzv. psychologickém

pojetí, jako období od tří do šesti let, resp. do nástupu k povinnému školnímu

vzdělávání (Sodomková, 2015). V této práci bude pozornost věnována dítěti

v předškolním věku v tom užším smyslu, tedy dítěti, které již navštěvuje mateřskou

školu. Konkrétně budou srovnávány děti ze dvou věkově odlišných skupin. V jedné

skupině jsou děti 5-6 leté, tedy ty, které by příští školní rok měly nastoupit do školy, ve

druhé jsou děti 4-5 leté.

Mezi třetím a šestým rokem projde dítě velkým vývojem po stránce tělesné, pohybové,

intelektové, citové i společenské. Období předškolního věku je podle teorie „8 věků

člověka“ německého psychologa E.H. Eriksona (in Vágnerová, 1999) označováno jako

věk iniciativy, jehož hlavní potřebou je aktivita. Toho je třeba využít, tedy na jedné

straně nabízet dětem různé zajímavé činnosti a na druhé straně využívat i jejich vlastní

nápady a aktivity a ty dále rozvíjet.

Tuto tezi je možné potvrdit i z vlastní zkušenosti, kdy děti v obou třídách měly

zájem účastnit se testování, i když zájem nebyl u všech stejný hned v prvním

okamžiku. Některé chtěly hned vědět, o co jde, a vyzkoušet si úlohy, některé se

chtěly zapojit, až když testování probíhalo, a už nebyl bohužel čas je zařadit.

Veškeré pomůcky byly dětem proto alespoň ve třídách zanechány i po testování,

aby si mohly aktivity vyzkoušet i později. Zároveň byl u dětí patrný i zájem

o pomůcky a jejich využití jiným způsobem. Nejvíce je zaujal geoboard, na

kterém ale nechtěly tvořit jen trojúhelníky podle zadání, ale i další obrazce.
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Z hlediska vývoje dítěte předškolního věku je dle E. H. Eriksona (in Vágnerová, 1999)

významný potenciální konflikt mezi vlastní aktivitou a pocitem viny spojeným

s důsledky této činnosti nebo dokonce pouze s jejich představou. Pro dítě je v tomto

období důležitá aktivita, která směřuje k nějakému cíli, která je účelná. Nejdůležitější je


[…]


a šestiletými. Tato skutečnost však může být ovlivněna malým vzorkem testovaných dětí.

2.4.5 Stavíme základy domu - vyplňování rovinného útvaru

Tato úloha (obr. 19) byla pro děti asi nejjednodušší, zvládly ji všechny kromě Natálky a

Kamči ze Sluníček. Menší problémy měli Markéta a Artík z Berušek. Všichni věděli, že je

možné kostky uspořádat i jinak, případně použít kostky jiné velikosti. Téměř všichni

rovnali kostky horizontálně, vertikální uspořádání v jednom z řešení použili jen Marek a

Markéta (obr. 20). Tom, Monika, Marek, Štěpán a Alenka vyplnili všechny předložené

vzory (obr. 21).

obr. 19 obr.20

38

obr. 21

Většina dětí vyplnila tři až čtyři předkreslené modely, dále se jim již nechtělo v úloze

pokračovat, ale věděly, že by to bylo možné. V grafu 1 je patrné, kolik modelů vyplnily

děti z Berušek, v grafu 2 jsou vidět výsledky dětí ze Sluníček. Jsem si vědoma toho, že

vzorek dětí je příliš malý, grafy tedy rozhodně nemají povahu sumarizační, ale jen

ilustrační, aby byly výsledky jednotlivých dětí dobře přehledné.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo nabídnout dětem takové úlohy, které nemají jen jedno

správné řešení, a zjistit, zda a jak budou děti schopné tyto úlohy vyřešit. Snahou bylo

ověřit, zda byly zvoleny typově správné úlohy, zda děti budou schopné nalézt alespoň

jedno správné řešení. Cílem bylo zjistit, jestli děti přijmou skutečnost, že možných

správných řešení je více a že budou ochotné alespoň některá z těchto řešení nalézt. Bylo

sledováno také to, jestli děti používaly při řešení zadaných úloh určité strategie či

postupovaly nahodile. Vzhledem k tomu, že experiment byl proveden se dvěma věkově

odlišnými skupinami dětí, byly porovnávány obě skupiny. Nikoli však ve smyslu obecného

srovnání obou skupin, protože to s ohledem na velikost skupin ani není možné. Cílem bylo

zjistit, jestli starší děti budou postupovat při řešení jinak či systematičtěji než děti z mladší

skupiny. Zjišťováno bylo to, zda nebude pro mladší děti větší problém přijmout skutečnost,

že úloha má více správných řešení.

Jsem si vědoma skutečnosti, že experiment byl proveden pouze na malém vzorku dětí a

veškerá zjištění by bylo zapotřebí ověřit na větším vzorku dětí, aby získala obecnou

platnost. S ohledem na velikost obou testovaných skupin tedy není možné zjištěné závěry

zobecnit, nicméně i navzdory tomuto faktu je možné uvést následující skutečnosti.

V první řadě je zajímavým výsledkem provedeného experimentu skutečnost, že nebyl při

řešení daných úloh zjištěn velký rozdíl mezi dvěma testovanými věkovými skupinami.

Toto zjištění potvrzuje fakt, že děti v předškolním věku postupují individuálním tempem a

v určitých vývojových etapách, které nejsou u každého dítěte stejné. I v oblasti

předmatematických představ tedy může být některé čtyřleté dítě dále než jiné dítě téměř

šestileté. Tento rozdíl by se měl do určité míry minimalizovat při nástupu k povinné školní

docházce.

Všechny děti byly víceméně schopné zadané úlohy vyřešit, ať už samostatně či s menší

dopomocí. Úlohy tedy byly k danému účelu správně zvoleny. Důležitá je hlavně

skutečnost, že všechny děti si byly vědomy toho, že úlohy mají více správných řešení a ve

většině případů byly ochotné alespoň některá z těchto řešení nalézt. Pokud už další řešení

hledat nechtěly, bylo to z důvodu ztráty zájmu o úlohu.
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Při řešení děti nebyly schopné postupovat systematicky. Jistý náznak strategie při hledání

všech možných řešení byl patrný u několika dětí při úloze č. 4 (stavění komínu), kdy

začaly spodní kostkou stejné barvy a kombinovaly pouze další tři barvy.

Z hlediska rozvíjení předmatematické gramotnosti je u použitých aktivit spatřován

přínos ve více směrech. V prvé řadě vedou k rozvíjení jazykových zkušeností, neboť

děti musely správně pochopit zadání, přičemž pro správné vyřešení úlohy bylo nutné

respektovat i více podmínek najednou nebo naopak některé informace ignorovat, např.

u šaškovy čepice není důležité, kolik puntíků je na čepici, ale důležité jsou právě tři

barvy. Ve všech aktivitách děti různým způsobem zpracovávaly a rozvíjely představu

o čísle. U všech úloh šlo ve své podstatě o volbu možností. U aktivit nebylo až tak

důležité najít všechny možnosti, jako uvědomit si, že tyto možnosti existují a že by bylo

možné je hledat a objevovat strategii k nalezení všech možnosti, což však je

v předškolním věku reálné jen za určitých podmínek a jen s vybranými dětmi (Kaslová,

2010). U všech úloh se jednalo o manipulativní činnosti, tedy činnosti rozvíjející

jemnou motoriku. U některých úloh jsou navíc rozvíjeny geometrické představy,

představy o geometrických tvarech, představy o rovinných útvarech.

Vzhledem k uvedeným zjištěním považuji za vhodné podobné úlohy v různých obdobách

dětem předkládat, neboť těmito činnostmi jsou rozvíjeny obecné kombinační schopnosti a

schopnosti hledat nové, alternativní cesty řešení problémů, formuje se logické myšlení a

v neposlední řadě tyto aktivity vytváří podmínky pro rozvoj tolerance. Čím častěji

budou podobné činnosti dětem nabízeny, tím lepší úroveň uvedených schopností u dětí

je možné očekávat.
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