### Posudek oponenta bakalářské práce

Marta Lučanová: **Úlohy s více řešeními k rozvíjení předmatematické gramotnosti dítěte**

Bakalářská práce Marty Lučanové je rozdělena do dvou částí.

V teoretické části autorka charakterizuje předškolní věk, vývoj tělesný, emoční i sociální a také popisuje úroveň rozvoje kognitivních funkcí, dále definuje pojmy, se kterými pracuje.

V textu jsou vloženy a přehledně označeny komentáře, sdělující zkušenost z průběhu šetření, zda se autorka s daným jevem setkala, či nikoliv, a jak na základě těchto znalostí připravovala úlohy.

Praktická část popisuje nejprve zadání jednotlivých úloh, spolu s potřebnými pomůckami a cíli jednotlivých aktivit, dále samotnou realizaci a výsledky experimentu. Vzhledem k malému vzorku uvádí autorka většinu výsledků spíše jako pozorování, nijak je nezobecňuje. Všímá si případného systematického postupu dětí, zaznamenává jejich reakce.

Práce má slušnou grafickou úroveň.

Moje připomínky jsou následující:

1. str. 18: "Umístění tří čtvrtků". Raději čtvrtin.
2. str. 19: Kombinatorika: " V této bakalářské práci jsou pod tímto pojmem zamýšleny aktivity,..." Aktivity by bylo vhodnější nazvat např. kombinatorickou úlohou.
3. str. 20: Pojem topismus není nikde definován.
4. str. 22: Raději rozdělení úloh z hlediska počtu řešení.
5. str. 26: Dítě ještě není schopno vytvořit si představu o zlomcích. Lépe např. o dělení celku na části.
6. str. 38: Pro grafy použijte stejné měřítko.

Dále:

- Není uvedeno, zda jsou řešení autorská, případně odkud autorka čerpala, ani na jakém základě byly úlohy vybrány.
- Byl vzorek dětí z mladší skupiny vybírán úplně náhodně, na základě zájmu dětí, nebo tak, aby byl reprezentativní?

- Ovlivnil fakt, že se dítě vrací k úloze další den, nějak jeho přístup k problému, či jeho řešení?

Autorka si vytyčila následující cíle:

1. Zjistit, zda jsou děti schopné vyřešit úlohy s více řešeními,
2. sledovat, jak je budou řešit,
3. zjistit, zda přijmou skutečnost, že existuje další řešení,
4. zda se pokusí další takové řešení nalézt,
5. zda budou postupovat systematicky a
6. zda budou mezi věkovými skupinami nějaké rozdíly.

Všechny tyto cíle se jí podařilo naplnit. Výsledky experimentu jsou pečlivě zaznamenány a přehledně prezentovány v tabulkách či grafech, nechybí komentář a vysvětlení příčin neúspěchu, pokud jsou zřejmé.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou .....

V Hradci Králové, 26. 4. 2019

Mgr. Veronika Borůvková